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Abstrakt

Práce pojednává o procesu očisty ve filmovém oboru po druhé světové válce, kterou v letech

1945-1946 prováděla disciplinární rada Svazu českých filmových pracovníků. Ještě před

ustavením retribučních dekretů vznikly v rámci mnoha odvětví veřejného života revoluční

denacifikační komise, jež bez jakéhokoliv právního podkladu soudily pracovníky

spolupracující s okupanty. Film, jakožto veřejností velmi sledované médium, tímto procesem

také prošel a to pod dohledem nového vedení kinematografie, jehož hlavním zájmem bylo

znárodnění oboru. Cílem práce je objasnit koho a za jakých podmínek komise soudila, jakým

způsobem rozhodovala a kdo v ní působil a naznačit, jak ovlivnila další směřování poválečné

československé kinematografie.

Abstract

This thesis concerns the process of Postwar purge, a purge which was being carried out by the

Disciplinary Board of the Union of Czech film workers, in film industry after the Second

World War. Even before establishing the Retribution Decrees, revolutionary denazification

commissions came into being in many areas of public life. These commissions tried workers

co-operating with invaders with absolutely no legal basis. The film industry, a kind of mass

media which was on the front burner, also underwent this process under the supervision of a

new cinematography leadership. The new leadership’s aim was to nationalise the film branch.

The aim of this thesis is to make clear who was tried by the commission and under what

conditions, how the commission arbitrated and who were its members. Another goal is to

imply how they influenced the next course of post-war Czechoslovak cinematography.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá dosud neprobádanou očistou filmového oboru v letech 1945 a

1946, která byla prováděna Svazem českých filmových pracovníků. Jde o první instanci

vyrovnávání se s lidmi, kteří za druhé světové války spolupracovali s okupanty. Po

osvobození se s kolaboranty muselo vypořádat mnoho evropských zemí, v Československu

k potrestání sloužily mimořádné lidové soudy a trestní nalézací komise národních výborů, jež

vznikly na základě tzv. velkého a malého retribučního dekretu. Než se však tyto orgány

v novém státě ustavily, vzaly spravedlnost do rukou organizace stojící na revolučních

základech. Takřka ve všech odvětvích veřejného života působily očistné komise, ovládané

závodními radami podniků a národními výbory, které ze svých řad bez jakéhokoliv právního

podkladu vylučovaly pracovníky, jež se provinili proti národní cti. Vzhledem k minimálnímu

časovému odstupu a horlivým zájmům nové garnitury probíhala tato řízení velmi chaoticky,

nepřehledně a mezi opravdovými kolaboranty postihla často i nevinné lidi obviněné na

základě pomluv a snahy o vyrovnání osobních účtů.

Očistný proces se přirozeně nevyhnul ani mediálně vděčnému a sledovanému

filmovému oboru. Němci rádi využívali moderních barrandovských ateliérů, i jejich

pracovníků, a ve filmu viděli značný propagandistický potenciál. Navzdory snahám okupantů

výrazně omezit českou výrobu si domácí film udržel určitou autonomii a dodával divákům

alespoň částečný pocit národní soudržnosti. O to více pak veřejnost požadovala potrestání

známých jmen a tváří, které bylo možné spatřit i ve filmu německém a o jejichž činnosti se

šířily za války i po ní často zkreslené a nepravdivé informace. Filmoví pracovníci, kteří se

nyní snažili prosadit znárodnění kinematografie, ilegálně připravované v průběhu války,

potažmo i před ní, pak nálady společnosti využívali k sesazení špiček bývalého filmového

aparátu, neboť ty jejich zájmům překážely. Zestátněný film podle nich potřeboval novou,

uměleckou tvář, nezkalenou komerční tvorbou a kapitalistickými praktikami minulých

režimů.

Souzení filmařů, kteří se provinili proti národní cti, se ujala disciplinární rada Svazu

českých filmových pracovníků. Cílem tohoto textu bude zmapovat, jakým způsobem tato

komise pracovala, které případy posuzovala, kdo v jejích řadách zasedal a s jakou

argumentací rozhodoval. Vzhledem k často nepodloženým informacím ve výpovědích

svědků, částečné podjatosti rady i snaze obviněných zlehčit svá provinění není ovšem
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v našich silách hodnotit skutečnou míru kolaborace jednotlivých pracovníků, kterou již dnes

nikdo nemůže s jistotou soudit.

Struktura práce je rozčleněna do čtyř kapitol, z nichž první dvě se snaží téma zasadit

do dobových souvislostí a kontextu národní očisty a retribučních řízení v Československu.

Třetí kapitola už pojednává o filmu a zaměřuje se na historické okolnosti vývoje

kinematografie v raně porevoluční době. Čtvrtý, nejrozsáhlejší oddíl, je pak věnován očistě

české kinematografie. Popisuje směrnice a složení disciplinární rady a postup její práce

doložený na konkrétních příkladech vybraných z jednotlivých případů. Dále kapitola zahrnuje

i navazující orgán této rady, revisní komisi, a konečně shrnuje i výsledky očistného řízení.

Práce se záměrně vyhýbá očistě kinematografie na slovenském území, přestože tam existovala

obdobná disciplinární rada Svazu slovenských filmových pracovníků. Nicméně na základě

odlišného politického pozadí válečného Slovenska by bylo třeba na ni nahlížet s jinými

předpoklady a rozšířit historický kontext.

Informace v této práci vycházejí především ze studia primárních archivních pramenů,

zejména z fondu Svazu českých filmových pracovníků v Národním filmovém archivu, ale

bádání probíhalo i v Archivu hlavního města Prahy, Státním oblastním archivu a

Všeodborovém archivu. Hutným zdrojem informací byl rovněž oficiální tiskový orgán Svazu

českých filmových pracovníků, Filmová práce, jenž věnoval očistě kinematografie značný

prostor. Přesto, že se podařilo nastřádat velké množství materiálu, kvůli neustálému putování

spisů disciplinární rady, která je postupovala několika dalším orgánům, nebyla nalezená

dokumentace bohužel kompletní. Z 269 případů projednávaných disciplinární radou se

podařilo dohledat 217 jmen souzených pracovníků a u 161 z nich i částečnou, výjimečně snad

i kompletní dokumentaci. Disciplinární rada nesoudila osoby německé příslušnosti, ale

pomáhala s jejich vyšetřováním, v tomto případě známe 8 jmen z celkových 22 pracovníků.

S dostupnými prameny bylo možné předsevzaté otázky zodpovědět, chybějící dokumenty by

však jistě pomohly některé domněnky a pohled na disciplinární radu doplnit. Zkušenosti

z výzkumu ukazují, že téměř každý jednotlivý případ dokázal odhalit nějakou novou

informaci, proto práce nemůže a ani nechce být považována za naprosto komplexní a konečný

obraz poválečné očisty.

Sekundární prameny, jimiž byly v první řadě odborné monografie, sloužily zejména

k porozumění dobovému kontextu a zasazení získaných poznatků do souvislostí. Tématu

poválečného stíhání kolaborantů z filmového oboru, především herců a režisérů, se věnuje

také četné množství populárních knih, mnohé však sklouzávají k hledání senzace, často stojí

na nepodložených či zkreslených svědectvích a nerozlišují mezi revoluční očistou a
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retribučními soudy. Ty z nich, které vycházejí z archivních výzkumů, však mnohdy

posloužily při hledání stop a napověděly, kde by se dokumenty spojené s disciplinární radou

mohly nacházet.
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1. ZÁKLADNÍ HISTORICKÝ KONTEXT POVÁLEČNÉHO ČESKOSLOVENSKA

Po druhé světové válce nastává v Československu období tzv. třetí republiky, které

trvá až do komunistického převratu v únoru 1948. Přestože jde o údobí velmi krátké, trvající

necelé tři roky, můžeme v něm zaznamenat mnoho politických, ale i společenských a

kulturních změn. Jelikož se práce zabývá především obdobím roku 1945 a začátkem roku

1946, omezí se tento přehled dobových událostí na vývoj Československa po druhé světové

válce do prvních poválečných voleb, uskutečněných 26. května 1946.

Základní uspořádání a zásadní úkoly nové republiky stanovil tzv. Košický vládní

program, schválený dne 5. dubna 1945 na již osvobozeném slovenském území, nicméně jeho

obsah byl projednáván už v březnu 1945 v Moskvě.
1
Tento vládní program vytvořil základ

pro nový mocenskopolitický a společenský vývoj poválečného Československa a jeho

směřování k lidově demokratickému zřízení.
2
Novou vládou byla jmenována Národní fronta

Čechů a Slováků a za určující linii zahraniční politiky osvobozeného státu bylo zvoleno

spojenectví se Sovětským svazem, které mělo stát na dohodě z 12. prosince 1943 o „vzájemné

pomoci, přátelství a poválečné spolupráci.“
3

[…]


zaměstnanec

ČMFÚ
členství ve Vlajce 21. 6. 1945 ano

na

doživotí
57/45 ?

Topinková Marie 18. 10. 1900

vedoucí kina

Elektra v

Ostravě

udávání českých

zaměstnanců
4. 10. 1945 ne -

předána sociální

komisi
197/45

Steklý; Lubina, Kořínek,

Košťál, Waldhaus, Pištěk,

Bernard

Továrek Jaroslav 20. 11. 1910

výrobce

reklamních

filmů

dobrovolně přijal

zakázku od Ligy proti

bolševismu

ne - - 21/45 -

Treml František

(Franz)
?

majitel

závodu s

projektory a

zvukovou

technikou

Zeise-Ikon

- - - -

německá

příslušnost - DR

byl dle všeho

pouze

vyslýchán

II -

Tůmová-

Mandlová Adina
28. 1. 1910 herečka

důvěrné styky se

Söhnelem a

Herrmannem

Glessgenem, účast na

pitkách v Havlově

vile, účinkování

v německých filmech

jako Lil Adina

13. 6. 1945 ano

do

odvolání

(na návrh

Nezvala)

23/45
JUDr. Klíma; JUDr. Lang,

Hlaváč

Veiter František ? revisor ČMFÚ
vyhrožování

Gestapem
ne - - 262/45 -

Velenská-

Kreutzerová Emy
23. 2. 1897

herečka a

zpěvačka

dříve německé

národnosti, účast na

německém večírku

8. 6. 1945 ne - 15/45

JUDr. Klíma; Hynek,

Bernard, Kořínek, J. Novák,

Dušánek, Hlaváč

XXVIII

Venclík Antonín 7. 6. 1909
vedoucí kina v

Prostějově

styky s Němci,

zašantročení

německého majetku

ne - - 27/45 -

Veselý Josef 6. 8. 1896

dramaturg

kina Beránek

v Praze

přijímání úplatku od

německé firmy, měl

německého

společníka

ne - - 224/45 -

Veverka Bedřich 8. 10. 1894 herec

členství ve Vlajce,

styky s Němci

(Söhnelem), pitky s

Němci

8. 6. 1945 ano

omilost-

něn od 1.

1. 1946

1/45

JUDr. Klíma; Lubina, Buben,

Hynek, J. Novák, Dušánek,

Průcha

Viplerová Marie 25. 3. 1890

majitelka kina

Žižkov v

Praze

vyhrožování

zaměstnancům

udáním, bránění

počeštění reklamy při

revoluci

ne - - 156/45 -

Vistein Václav 7. 8. 1895

elektromontér

a osvětlovač

v Hostivaři a

na Barrandově

surové chování k

dělníkům
ne - - 150/45 -

Vítová-Rádlová

Hana
24. 1. 1914 herečka

účinkování

v německém filmu

jako Hana Witt,

vyžadování

speciálního příplatku

za naučení němčiny

27. 7. 1945 ne - 50/45

JUDr. Klíma; Hynek,

Kořínek, Waldhaus, Dušánek,

Pištěk, Buben

Vlček ? ? ? ? ? ? 65/45 ?

Vobr Bohumil 18. 9. 1910
kinooperatér

v síni ČMFÚ

přisluhování Němců,

podezření na spojení

se zatčením Václava

Nejedlého

ne - - 33/45 -

Vobr Karel 27. 10. 1911
tajemník kina

Apollo

vyhrožování

pracovním úřadem a

udávání českých lidí

ne - - 85/45 -

Votruba ? ? ? ? ? ? 120/45 ?

XXIX

Wágner Miroslav 2. 9. 1900

kameraman,

majitel

Zenitfilmu

účast na filmování

vypálení Lidic, styky

s Němci, zdravení

německým

pozdravem,

spolupráce s Němci

ve filmovém oboru,

nadávání českým

lidem

2. 10. 1945 ano
na

doživotí

bylo mu slíbeno

odstupňování

trestu, ale DR

pak RK navrhla

doživotní

vyloučení

97/45

JUDr. Klíma; Lubina,

Kořínek, Pícha, Košťál,

Pištěk, Bernard

Wasserbauer Otto 26. 9. 1905

vedoucí

účtárny

správy

státních kin

v Brně, dříve

vedoucí kina

Kapitol v

Olomouci

zdravení německým

pozdravem,

nadslužební horlivost,

styky s Němci

4. 10. 1945 ne -

v březnu 1946

zavedeno nové

řízení, zrušeno,

když se přišlo

na to, že jedním

řízením již

prošel

185/45 a

185/46

Steklý; Lubina, Kořínek,

Waldhaus, Košťál, Pištěk,

Bernard

Werner Josef 16. 9. 1900

ředitel kina

Koruna v

Praze

? ano ne - 66/45 ?

Zaltová Jiřina 20. 10. 1923 episodistka
důvěrné styky s

Němci
4. 7. 1945 ano

do

odvolání
100/45

JUDr. Klíma; Hynek,

Kořínek, Dušánek, Pícha,

Hlaváč, Bernard

Zavadil-Bráška

Jaroslav
3. 4. 1880

vedoucí kina

na Příkopě

vychvalování

nacismu, urážení

prezidenta Beneše

16. 7. 1945 ne - 82/45

JUDr. Klíma; Hynek,

Kořínek, Pícha, Dušánek,

Hlaváč, Buben

Záveský

František
30. 12. 1911

mistr stavby

filmových

ateliérů v

Hostivaři

nadslužební horlivost,

vyhrožování

zaměstnancům

udáním

ne - - 179/45 -

Zázvorka Jan 2. 5. 1915
filmový

architekt
? ano ne - ? ?

Zerzánek Rudolf 28. 4. 1903

vedoucí

městských kin

v Jihlavě

? 4. 10. 1945 ano
obnova

povolena

k obnově zřejmě

nedošlo kvůli

předání

dokumentů

státním

orgánům

39/45 ?

XXX