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 Téma poválečné očisty českého filmu se po roce 1989 už mnohokrát dostalo na

přetřes v odborných i neodborných kruzích. Dosud však české filmové historii chyběla

syntetizující práce, která by vysvětlila základní principy jejího procesu a samotnou realizaci.

Tento dluh dějinám českého filmu splácí studentka čtvrtého ročníku KFS Zuzana Černá.

Autorka svou práci přehledně člení do čtyř hlavních kapitol. V první části vysvětluje

historický kontext poválečného Československa. Ve druhém oddíle ozřejmuje, jak vypadala

očista v české legislativě a na poli české kultury. V třetí a čtvrté části se zabývá vznikem a

existencí instituce Svaz českých filmových pracovníků a následným očistným procesem, který

na jeho půdě probíhal. Práce je doplněna přílohami, z nichž nejvýznamnější je tabulka

případů disciplinární rady SČFP, v níž nalézáme všechny archivně doložené případy

pracovníků ve filmovém průmyslu, které prošly očistnými procesy.

Význam práce Zuzany Černé spočívá především v rozsahem obrovské, pečlivé a

logické archivní badatelské práci. Autorka prameny k výzkumu nenalezla na jednom místě,

musela kombinovat více archivních zdrojů a informace skládala dohromady jako dílky puzzle.

S touto skutečností se pojí má jediná větší výtka k práci – tabulka jednotlivých případů by

podle mého názoru měla obsahovat také archivní zdroje, z nichž je čerpáno. Další drobnou

výtku či spíše doporučení souvisí se zpočátku nedostatečným kontextovým propojením SČFP

a ČMFÚ, na které navazuje jak personálně, tak strukturálně (což může působit svým

způsobem jako absurdum).

Diplomovou bakalářskou práci Zuzany Černé hodnotím jako vynikající a z hlediska

dějin české kinematografie za velmi historicky objevnou a navrhuji ji ohodnotit známkou

výborně. Doporučuji ji – po dokončení plánované druhé části výzkumu věnované trestně-

právním procesům očisty českého filmu – k vydání formou monografické publikace. Tuto

formu bych upřednostnila před vytěžením tématu v jednotlivých odborných studiích.
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